Ceux qui me cherchent de bonne heure, dès le matin de leur vie, me trouveront, dit le Seigneur : *Qui mane vigilans ad me, inveniet me* (Prov. VIII. 17).

Lorsqu'on est arrivé à une bonne vieillesse, on goûte les fruits recueillis pendant la jeunesse : la joie, la sagesse, l'autorité, le droit de conseil, l'honneur et l'espoir de la bienheureuse éternité. On a des fils et des petits-fils sages, prudents, graves et honorés..... Au contraire, si la jeunesse a été mal employée, on recueille plus tard les chagrins, la tristesse, le mépris, le déshonneur et le désespoir, soit par suite de la vie criminelle qu'on a menée, soit par l'inconduite des enfants et des petits-enfants..... Mon fils, dit le Seigneur, si ton jeune esprit est sage, mon cœur se

Avantages que
l'on trouve à
servir Dieu
dès la
jeunesse.

réjouira avec toi : *Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum* (Prov. xxiii. 15). Mon fils, dès ta jeunesse, reçois l'instruction, et tu obtiendras la sagesse jusque dans tes derniers jours : *Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam* (Eccli. vi. 18). Approche-toi de la sagesse comme celui qui laboure et qui sème, et qui attend en paix sa moisson; dans ce travail, il y a peu de fatigue, et tu te nourriras bientôt de ses fruits : *Quasi is qui arat, et seminat, accede ad eam, et sustine bonos fructus illius; in opere enim ipsius exiguum laborabis, et cito cædes de generationibus illius* (Ibid. vi. 19. 20).

Cherchez la vertu durant votre jeunesse, dit l'Esprit-Saint, et vous la trouverez comme un fruit précoce; vous serez comblé de bonheur (*Eccli. li. 18-20*).

Je me suis souvenu de vous, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie; j'ai eu pitié de votre jeunesse et de mon amour pour votre âme, qui est mon épouse : *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, et caritatem desponsationis tuæ* (ii. 2). Je me suis souvenu, âme infidèle, et je vous ai rappelé votre premier âge, pendant lequel, moi votre Dieu, non point à cause de votre beauté, de votre sagesse, de vos richesses, ou de votre mérite, mais par pure miséricorde, je vous ai prise pour épouse, vous faible, pauvre et misérable, je vous ai attirée à moi, je vous ai protégée, je vous ai donné en dot le baptême, la science chrétienne, la grâce, etc. Je vous ai vêtue d'habits très-riches et très-précieux, d'ornements resplendissants, afin que vous me gardiez la fidélité que les épouses doivent à leurs époux.....

Il est bon à l'homme de porter le joug du Seigneur dès l'adolescence, dit encore Jérémie : *Bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua* (Lament. iii. 27). Porter le joug du Seigneur, c'est obéir à sa loi, à ses commandements; c'est se courber sous les obligations qu'impose le service de Dieu, être humble, doux et patient dans les adversités, etc.....

Un vase, dit saint Jérôme, conserve longtemps l'odeur et la saveur de la première liqueur qu'on y a versée : *Testa diu et saporem retinet et odorem, quo primum imbuta est* (Epist.).

Celui, dit saint Ambroise, celui qui a porté le joug du Seigneur dès les premières années et qui a soumis sa jeunesse au frein d'une sage modération, sera merveilleusement victorieux de ses passions; il possédera la tranquillité et la paix; il dominera ses sens et les convoitises de la chair; il saura combattre les diverses

passions qui pourraient naître dans son cœur. Le joug puissant et aimable du Seigneur porte à désirer Dieu et à le chercher : quand on captive sous ce joug la jeunesse, qui est presque indomptable, tout devient délices (*In Psal. cxviii.*, serm. xix).

C'est par le joug de son service que Dieu dompte les jeunes gens, qu'il les maintient debout, les préserve des chutes dangereuses, les rend doux, les forme au bien et enfin les perfectionne. Il a coutume de l'alléger et d'y faire trouver la vraie félicité en comblant ceux qui le portent de grâces et de consolations spirituelles. J. C. le dit lui-même : Mon joug est doux, et mon fardeau, léger : *Jugum meum suave et onus meum leve* (Matth. xi. 30).

Combien sage et généreuse est l'âme qui s'est instruite de bonne heure et qui a voulu se conserver vraiment libre, en s'astreignant au joug divin, ou qui gémit d'avoir passé quelques jours soustraite à cette discipline et à cet esclavage, principe de vie et de force ! Elle veut, cette âme héroïque, se soumettre et s'appliquer jusqu'à la mort au service du Seigneur, dans le silence, la patience, la résignation; ne secouant jamais ce joug, et évitant tout murmure; car l'âme qui cherche à s'en débarrasser ne le porte qu'avec peine; elle le traîne et le déteste; il l'écrase alors, et elle perd tout mérite.....

Il est très-utile et très-avantageux de s'accoutumer dès la jeunesse à la discipline, à la mortification, à l'austérité, à la patience, à la pratique de la vertu, en un mot, au service de Dieu. C'est ainsi qu'on assure son salut et qu'on devient un grand saint. Dès leur jeunesse, Samson et Samuel s'abstinrent de vin et de bière et furent consacrés Nazaréens. A peine âgé de deux ans, saint Jean-Baptiste se retira dans le désert, se revêtit d'un cilice, vécut de sauterelles et mérita d'être le précurseur et le martyr de J. C. Ce divin Sauveur commença dès la crèche à pratiquer la pauvreté et l'obéissance, à mener une vie pénible, et à se préparer à la croix. Aussi dit-il, par la bouche de son prophète : J'ai été pauvre et dans le travail dès ma jeunesse : *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea* (Psal. lxxxvii. 16).